
REPUBLIKOVÉ FÓRUM
PARLAMENTŮ DĚTÍ A MLÁDEŽE

V i z  z á k l a d n í  h o d n o t y  R e p u b l i k o v é h o  F ó r a  
Č l e n o v é  p a r l a m e n t u  Č R ,  M Š M T ,  z á s t u p c i  s a m o s p r á v  a  d a l š í
N a p ř .  E u r o p e  G o e s  L o c a l  ( D Z S ) ,  S t r u k t u r o v a n ý  d i a l o g  s  m l á d e ž í ,  E Y C A ,  p r o g r a m y  m l a d ý c h  d e l e g á t ů  ( O S N  a  E v r o p s k ý
d i a l o g  s  m l á d e ž í ) ,  7 2  h o d i n ,  a l e  t a k é  m e z i n á r o d n í  p ř í l e ž i t o s t i  v  r á m c i  E U  č i  R a d y  E v r o p y

1

2

3

Vytvořit otevřenou, transparentní a inkluzivní celostátní platformu pro setkávání
parlamentů mládeže a mladých lidí v ČR
Posilovat hlas mladých lidí v ČR a přinášet potřeby a témata regionálních a místních
parlamentů mládeže a mladých lidí na celostátní úroveň
Zprostředkovávat na celostátní úrovni smysluplný dialog mezi mladými lidmi a lidmi s
rozhodovací pravomocí
Propojovat parlamenty mládeže na různých úrovních napříč ČR, posilovat jejich
spolupráci a výměnu zkušeností a rozvíjet celostátní strukturu parlamentů mládeže 
Podporovat a rozvíjet činnost jednotlivých parlamentů dětí a mládeže a
zprostředkovávat jim příležitosti a další akce pro rozvoj jejich členů i jich samotný
Rozšiřovat spolupráci parlamentů mládeže s dalšími partnery Fóra a také jejich
možnosti zapojení do dalších projektů/programů participace mládeže
Podporovat vznik nových parlamentů dětí a mládeže a vytvářet podmínky pro co
největší zapojování všech skupin mladých lidí bez rozdílu do jejich činnost

Republikové fórum parlamentů dětí a mládeže (dále jen „Republikové fórum” nebo
„Fórum“) je otevřená platforma, která sdružuje samosprávné participativní orgány
mládeže (parlamenty/rady/zastupitelstva mládeže) a prostřednictvím propojování,
posilování a reprezentace zájmů parlamentů mládeže na celostátní úrovni prosazuje
rozvoj mladých lidí a jejich aktivní zapojení do veřejného rozhodování.

Republikové Fórum vzniká s cílem spojovat současnou rozdrobenou soustavu
parlamentů dětí a mládeže, které se svou vnitřní strukturou často navzájem liší a jejichž
různé úrovně mají omezené možnosti setkávat se a spolupracovat. Tyto rozdíly přitom
často vedly k nepochopením a rozporům mezi parlamenty, bránily prohlubování jejich
spolupráce a také rozvoji soustavy parlamentů dětí a mládeže v ČR jako takové.

Účelem Republikového Fóra není „z vrchu“ a na zelené louce vytvářet složité struktury
nadřízenosti a podřízenosti mezi parlamenty nebo zdůrazňovat jejich vzájemné rozdíly.
Cílem Fóra je naopak hledat s parlamenty cesty bližší spolupráce společně „zespodu“ a
spojovat je skrze to, co mají společné – úsilí o rozvoj smysluplné participace mládeže,
zlepšování jejich činnosti a řešení konkrétních témat a problému, které trápí českou
mládež.

Chceme, aby parlamenty dětí a mládeže byly místem, které je přístupné všem mladým
lidem bez rozdílů a umožňuje jim v přátelském a podporujícím prostředí ovlivňovat
veřejné dění a rozvíjet se. A přesně takové prostředí a zastřešující platformu pro spolupráci
parlamentů mládeže chceme vytvořit na celostátní úrovni skrze Republikové fórum tak, aby
parlamenty získaly stabilní podporu ve své činnosti a vznikl jednotný kanál, skrze který mají
mladí lidé možnost být slyšet. 

Hlavní cíle Republikového Fóra:
1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

Registrovat se na první setkání Fóra můžete do 2. 11. ZDE.

1

2

3

O r g a n i z á t o r : P a r t n e ř i :
P a r t n e r s k é  p a r l a m e n t y  d ě t í  a  m l á d e ž e :

Republikové
fórum  
parlamentů
dětí a mládeže

https://drive.google.com/file/d/1-lJSLn_bLVqfPJCkN6m5NVM_390XWLX-/view?usp=sharing
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScSYaeS3xnaHAdG29YknDXyuLrYH_zdz8J-u0wkhJrS2XiXXg/viewform


První setkání Republikového fóra parlamentů dětí a mládeže
Ve dnech 9. – 11. 11. proběhne v Praze první setkání Republikového fóra. Fórum je určené
primárně pro všechny městské a krajské parlamenty dětí a mládeže a vítáni jsou na něm
zástupci každého z nich. Jelikož chce ale Fórum přispívat též k šíření parlamentů a jejich
myšlenky do dalších měst a krajů ČR, podporovat jejich spolupráci se školními žákovskými
parlamenty a posilovat hlas všech mladých lidí, mohou se na něj přihlásit též zástupci jak
žákovských parlamentů, tak v parlamentech neorganizovaná mládež.

Toto i každé další Fórum bude mít svá témata, kterými se účastníci budou zabývat.
Smyslem Fóra není jen setkávat se pro setkávání, ale vytvářet hmatatelné výstupy týkající se
konkrétních problémů/témat mladých. Hlavními dvěma tématy prvního Republikového
fóra budou 1) Podpora činnosti parlamentů mládeže a 2) Duševní zdraví a wellbeing.

Na účastníky čeká kombinace zajímavých workshopů, přednášek a diskuzí s odborníky,
politiky a zástupci partnerů Fóra zaměřených na témata Fóra a jejich potřeby. Cílem je,
aby účastníci Fóra nejen získali nové znalosti, ale osvojili si prostřednictvím metod
neformálního vzdělávání též praktické dovednosti, které můžou dále využít ve svých
aktivitách. Neméně důležitou roli pak budou hrát také pracovní skupiny, v rámci kterých
budou účastníci formulovat svá stanoviska a potřeby k tématům Fóra, a teambuildingové
aktivity pro budování komunity Fóra a vztahů a partnerství mezi jeho účastníky.

Na závěr Republikového fóra si účastníci vymezí okruh témat, kterým se budou chtít
věnovat v rámci budoucích Fór a zvolí si 7 mluvčích, kteří budou společně tvořit výbor
Republikového fóra do jeho dalšího setkání. Role mluvčích bude v mezidobí mezi setkání
Fóra reprezentovat na něm přijaté závěry, zasazovat se o naplňování cílů Fóra a
společně se podílet na přípravách jeho nadcházejícího setkání a dalších aktivit. Mluvčí v
tomto ohledu budou spolupracovat s Radou Fóra, která bude poradním, koordinačním a
informačním orgánem, ve kterém bude mít své zástupce každý parlament, jenž se
rozhodne stát registrovaným členem Fóra. Rada má plnit především roli networku, který
má usnadnit komunikaci a spolupráci v rámci Fóra a mezi jednotlivými parlamenty i v
období mezi jeho prezenčními setkáními.

VIZE REPUBLIKOVÉ FÓRA PARLAMENTŮ DĚTÍ A MLÁDEŽE 
Republikové fórum parlamentů dětí a mládeže nemá být jednorázovou akcí, ale
začátkem dlouhodobého fungování stabilní celostátní platformy pro spolupráci a
setkávání parlamentů dětí a mládeže, podporu jejich činnosti a posilování participace
mladých lidí v ČR. Společně s partnery Fóra plánujeme spolupracovat s parlamenty
mládeže v průběhu celého roku, a to ať už formou organizace menších vícedenních
setkání zaměřených na rozvoj kompetencí parlamentů, pravidelnými online setkáními nebo
zprostředkováváním nabídek na zapojení do různých kampaní, spoluprací a národních i
nadnárodních příležitostí.

Při plánování dalších aktivit Fóra a případném rozšiřování jeho struktury ale chceme
především naslouchat potřebám a názorům samotných parlamentů a mladých lidí a
tomu budeme uzpůsobovat i jeho další rozvoj ve spolupráci s mluvčími a Radou Fóra.

Republikové
fórum  
parlamentů
dětí a mládeže

O r g a n i z á t o r : P a r t n e ř i :
P a r t n e r s k é  p a r l a m e n t y  d ě t í  a  m l á d e ž e :

R á m c o v ě  m á m e  p r o  z á s t u p c e  ž á k o v s k ý c h  p a r l a m e n t ů  a  n e o r g a n i z o v a n é  m l á d e ž e  v y č l e n ě n u  m a x .  1 / 3  k a p a c i t  F ó r a4

4



ORGANIZÁTOR REPUBLIKOVÉHO FÓRA
PARLAMENTŮ DĚTÍ A MLÁDEŽE

Koordinátorem a organizátorem Republikového fóra parlamentů dětí a mládeže je
Česká rada dětí a mládeže (ČRDM). ČRDM je střechou více než 100 členských organizací
působících na poli dětí a mládeže zastupující zájmy okolo 250 000 jejich členů.
Posláním ČRDM je podporovat podmínky pro kvalitní život a všestranný rozvoj dětí a
mladých lidí. ČRDM hájí zájmy dětí a mládeže vůči domácím i zahraničním orgánům,
organizacím a institucím a realizuje též svou vlastní projektovou činnost.

PARTNEŘI REPUBLIKOVÉHO FÓRA

Strukturovaný dialog s mládeží
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

Dům zahraniční spolupráce/Europe Goes Local
Česká středoškolská unie

EDYN
Poslanecká sněmovna – záštitu akci udělil poslanec Viktor Vojtko

PARTNERSKÉ PARLAMENTY DĚTÍ A MLÁDEŽE PODÍLEJÍCÍ SE NA PŘÍPRAVÁCH
REPUBLIKOVÉHO FÓRA

Jihočeský studentský parlament
Krajský studentský sněm Pardubického kraje 

Parlament dětí a mládeže města Ostravy 
Parlament dětí a mládeže Moravskoslezského kraje

Parlament mládeže Mladá Boleslav 
Středoškolský sněm hl. m. Prahy

Studentský parlament GJKT

Republikové
fórum  
parlamentů
dětí a mládeže

ČRDM považuje oblast participace dětí a mládeže za jednu z priorit jak
politiky mládeže obecně, tak své vlastní činnosti. Proto se po komunikaci
s Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy (MŠMT) a za jeho
podpory rozhodla projektově a metodicky zaštítit a koordinovat
ustavení celostátní platformy sdružující parlamenty dětí a mládeže na
republikové úrovni, aby sloužila jako jednotný komunikační kanál mezi
nimi, MŠMT a dalšími institucemi a partnery.

https://crdm.cz/

